
【ＩＣＴ活用教育①（Classroomを活用した授業づくり）】 

情報活用能力を育む１コマの授業づくり（Ｂ日程） 開催要項 
 

１ 指標との関連 【学習指導】【ＩＣＴ】 

 

２ ねらい     Google Classroomを中心に Workspaceアプリを効果的に活用し、児童生徒の情報

活用能力を育成する１コマの授業設計力を身につける。 

 

３ 期 日    令和６年９月９日（月） 

        

４ 会 場    米子コンベンションセンター 第４会議室（５Ｆ） 

米子市末広町２９４  

 

５ 参加者    小学校１２名 中学校６名 高等学校１２名 特別支援学校６名 合計３６名 

 

６ 日程及び研修内容 

時  間 研  修  内  容 講師・指導助言者 

 

12:45 

 

13:15 

 

13:20 

 

 

 

14:30 

 

 

 

 

15:50 

 

 

～ 

 

～ 

 

～ 

 

 

 

～ 

 

 

 

 

～ 

 

 

13:15 

 

13:20 

 

14:30 

 

 

 

15:50 

 

 

 

 

16:00 

 

受付 

 

開会・諸連絡 

 

講義及び協議 

「授業における Google Classroomを中心

とした Workspaceアプリの活用」 

 

演習 

「Google Classroomを中心とした児童生

徒の情報活用能力を育成する１コマの授

業づくり」 

 

まとめ・閉会 

 

 

 

 

 

 

Google for Education Japan 

市場開発部／顧客戦略部 講師 

 

 

教育センター 

指導主事 澤田 健二 

 

 

 

 

 

７ その他 

 （１）本研修は、Google Classroom を活用して実施する。 

・実施にあたっては、「授業支援サイト（教職員用）」又は教育センターホームページに掲載さ

れている「令和６年度 研修受講マニュアル＜研修前＞」を参照する。 

※「授業支援サイト（教職員用）」https://sites.google.com/g.torikyo.ed.jp/platformte 

 (鳥教Ｇアカウントでログイン) 

・Google Classroom「Ｒ６【ICT 活用教育①】B」に、研修１週間前までに入室する。入室す

る際は、クラスコード「km7uyfz」を入力する。 

・研修資料及び連絡事項は、研修用 Google Classroom のストリームに掲載されるので確認す

る。 

 （２）以下のものを準備する。 

  ・各自の Gアカウントとパスワード 

・学校で使用している名札 

（３）本研修で使用する端末（chromebook）は、教育センターで準備します。 

https://sites.google.com/g.torikyo.ed.jp/platformte

